UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS EXATAS

Rua Doutor João Maximiano, 426, - - Bairro Vila Operária, Jandaia do Sul/PR, CEP
86900-000

Telefone: (43) 3432-4561 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 66ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM
CIÊNCIAS EXATAS, REALIZADA NO DIA 28 DE JUNHO DE 2023.

Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às dezessete horas e dez minutos,
em encontro presencial no Auditório do Bloco A, reuniu-se o Colegiado do Curso de Licenciatura
em Ciências Exatas. A sessão foi presidida pelo coordenador do curso, docente Marcelo Valério,
com a participação dos docentes: Ana Cláudia Nogueira Mulati, Aroldo Nascimento Silva, Carlos
Eurico Galvão Rosa, Douglas Soares de Oliveira, Hercília Alves Pereira de Carvalho, Jair da Silva,
Valquíria de Moraes Silva Ribeiro e Paola Beatriz Sanches. Ainda presentes o técnico
administrativo Diogo Campiolo Sanches e a discente Ana Carolina de Oliveira Guilhen. Ausências
justificadas: docentes Bárbara Cândido Braz, Gisele Strieder Philippsen, Leticia Saragiotto Colpini,
Robertino Mendes Santiago Junior, William Junior do Nascimento e da representação técnica, na
pessoa da suplente Keury Aparecida Sestari Pereira. Expediente: Apreciação das atas: a) 65ª
reunião ordinária, realizada em 31 de março de 2023; b) 81ª reunião extraordinária, realizada em
26 de abril de 2023; c) 82ª reunião extraordinária, realizada em 19 de maio de 2023. Atas
aprovadas por unanimidade.Ordens do dia: 1) APROVAÇÕES “ AD REFERENDA” Nº 11 A
18/2023: Apreciação dos “ad referenda” nº 11 a 18/2023, dispostos em processo SEI nº
23075.040491/2022-77. Os documentos aprovaram as seguintes demandas: a) Ad referendum nº
11/2023 - JA/CCLCEX (5444536), atualização do calendário proposto para 2023; b) Ad
referendum nº 12/2023 - JA/CCLCEX (5446536), solicitação do estudante Clelvin Cristian dos
Santos - parecer relativo à dispensa da disciplina JCE111, Despacho nº 221/2023/UFPR/R/JA no
Processo nº 23075.018336/2023-55; c) Ad referendum nº 14/2023 - excluído; d) Ad referendum nº
15/2023 - JA/CCLCEX (5495868), solicitação da estudante Vania Cristina Gomes Mantovani,
GRR20234087- parecer relativo à dispensa da disciplina JCE115, Despachos nº Despacho nº 253
e 256/2023/UFPR/R/JA, no Processo nº 23075.023099/2023-44; e) Ad referendum nº 16/2023 -
JA/CCLCEX (5531764), solicitação do estudante Clelvin Cristian dos Santos - pareceres relativos
à dispensa de disciplinas, Despachos nºs 271;273;274;275;276;283;285;287/2023/UFPR/R/JA no
Processo nº 23075.018336/2023-55; f) Ad referendum nº 17/2023 - JA/CCLCEX ( 5603814), nova
redação como encaminhamento complementar à deliberação colegiada do ponto de pauta 4 da
82ª reunião extraordinária (conforme consta no processo (23075.005838/2023-16) ; g) Ad
referendum nº 18/2023 - JA/CCLCEX (5613847), a solicitação de registro feita pelo acadêmico
Clelvin Cristian dos Santos, GRR20234893 no curso Licenciatura em Ciências Exatas - Química;
Todos os documentos foram homologados por unanimidade. 2) Indicação da nova vice-
coordenação: assumindo a palavra a pedido da presidência, a professora Ana Cláudia Nogueira
Mulati explicou a possibilidade de haver nova vice-coordenação em virtude da exoneração do
atual coordenador, desde que houvesse mediante aprovação do colegiado. O professor Jair da
Silva se dispôs a desempenhar a função até o final da atual gestão. Aprovado por unanimidade. 3)
Homologação do Plano de Gestão do Curso (2022-2024): a atual coordenação exibiu e

explicou o formato e o conteúdo do plano de gestão, destacando a minúcia quantitativa sobre
a realidade atual do curso a partir de dados extraídos do SIGA. Com a palavra, a professora Ana,
vice-coordenadora, apresentou uma previsão e compartilho preocupações derivadas dos estudos
do Núcleo Docente Estruturante para o próximo ano letivo. Reforçou-se a importância de que tais
dados sigam sob atenção em estudo, mas sinalizou-se o encaminhamento de deliberação sobre o
documento, para efeitos de registro. Aprovado por unanimidade. 4) Assunção por parte do
professor Raimundo Alberto Tostes dos encargos didáticos do professor Marcelo Valério,
caso se confirme a movimentação do mesmo Processo [23075.035101/2023-28]: O
presidente apresentou o contexto do processo citado, retornado via Conselho Diretor e
previamente apreciado pelo Núcleo Docente Estruturante. Na sequência, fez a leitura de parte da
ata do NDE, sobre o ponto em questão, na qual o professor Raimundo Alberto Tostes esteve
presente como convidado. O NDE sugeriu o acolhimento do pleito, condicionado à assunção
plena dos encargos por parte do professor requerente e/ou em negociação com a área de Ensino.
A docente Ana Cláudia Nogueira Mulati apresentou as condições trazidas pelo docente Raimundo
Alberto Tostes, o qual deverá assumir todos os encargos atualmente sob responsabilidade do
professor Marcelo, porém solicita a colaboração de outros docentes com relação à disciplina
Didática da Ciências. O docente Aroldo apresentou o resultado da discussão feita pelos docentes
da área de Ensino, posicionando-se em defesa do pleito e situando que a equipe se dispõe a
articulações possíveis com o docente requerente. Após ampla discussão o tema foi colocado em
votação. A docente Paola Beatriz Sanches se absteve da votação. Aprovado pelos demais. 5)
Requisição de diárias pelo professor Aroldo Nascimento Silva: O presidente apresentou o
processo que consta a solicitação do professor Aroldo Nascimento Silva de 5 diárias para
atividades da Reunião da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC), com
atividades complementares relacionadas ao Fórum das Licenciaturas e à Comissão da Minuta de
Estágios vinculadas ao Centro de Articulação das Licenciaturas, em Curitiba. Aprovado por
unanimidade. 6) Comissão de Elaboração da Proposta da nova 2ª Licenciatura: Indicações
para compor a comissão em suas respectivas áreas: Aroldo Nascimento Silva (área de Química),
Bárbara Cândido Braz (área de Matemática), Maytê Coleto Gouvêa Bezerra (pedagógicas),
Hercília Alves Pereira de Carvalho (área de Física). Ficará pendente apenas a área da
Computação, que será articulado com a Licenciatura em Computação. Aprovado por unanimidade.
7) Cronograma da disciplina JCE047-TCCI semestre 2023/2: O professor Jair da Silva
apresentou o cronograma ao colegiado. Aprovado por unanimidade. Comunicados: 1) Fichas 2
2023/2: A professora Ana Cláudia Nogueira Mulati solicitou que as fichas sejam enviadas com
antecedência. 2) SLEC 2023: O presidente Marcelo Valério, sendo também membro da comissão
organizadora do evento, trouxe informações atualizadas sobre a programação e divulgação,
apresentando o sítio web com a programação e informações sobre a submissão de trabalhos
acadêmicos e o calendário a respeito. Pediu ampla divulgação. 3 ) Comentários sobre
Orientação Acadêmica, turma 2023: o professor Carlos Galvão, orientador acadêmico da turma,
trouxe informações sobre o processo de OA, indicando a evasão de dois estudantes durante o
semestre letivo. 4) Avaliação de atividades formativas no primeiro semestre de 2023:  também
o docente Carlos Galvão, membro da comissão de Atividades Formativas, informou ter havido
entrega de documentação por parte de apenas uma estudante, a saber, a aluna Ana Carolina
Castro Batista, mas não tendo esta obtida êxito no processo, não pontuando nas três categorias
necessárias. O professor salientou à representante discente presente algumas orientações a
respeito e se disponibilizou a ajudar previamente às submissões dos documentos. 5) Comissão
de estudo de vagas docentes [Processo 23075.039060/2023-49]: a coordenação informou que
a comissão será composta pela nova dupla de coordenadora e vice, conforme primeira orientação
da direção.  6) Participação do Curso nas discussões sobre as Normativas de Estágios:  junto
à PROGRAD/COAFE, via Coordenação e COE; a partir do Fórum e CEALI, via Comissão de
elaboração de minuta [Processo 23075.033414/2023-41: o presidente informou que o curso está
participando ativamente das discussões sobre a atualização das normativas de Estágios de
Formação Pedagógica, tendo atendido os chamados institucionais via PROGRAD/COAFE e via
CEALI/ED com diferentes representantes entre os docentes do curso que atuam com as referidas
disciplinas. 7) Comentário sobre a Oferta de disciplinas 2023.2 e as atribuições da

Coordenação e da Comissão de Alocação Didática: o presidente relatou os problemas que
houve, novamente, após a divulgação da recente alocação didática pela comissão, lamentando a
necessidade de mediação de algumas manifestações entre docentes e a própria coordenação.
Insistiu em demarcar as responsabilidades ora definidas pelas instâncias superiores
d o campus para o processo de alocação didática e que, em especial, neste semestre, houve
várias etapas de conferência dos dados. Por fim, agradeceu a parcimônia do grupo em ter
encontrado prontamente soluções e apaziguado as animosidades. E agradeceu efusivamente,
com a repercussão de manifestações da professora Ana Claudia e do professor Carlos Galvão, o
trabalho desenvolvido pelo representante do curso na comissão, o professor Douglas. 8)
Processo (23075.051820/2022-13) de redução de vagas sobrestado – enviado para COPAC –
retirado de pauta no CEPE: informa a coordenação de que não há mais processo em
andamento onde se discuta redução de vagas para o curso, sobretudo mediante ao novo
entendimento institucional como área básica de ingresso (ABI) e segmentação das vagas em três
cursos, sem possibilidade de partilha ou migração entre eles. 9) Desdobramentos das
discussões e deliberações do Conselho Diretor sobre o processo movido pelos estudantes
deste curso requisitando a expansão do horário de atendimento das unidades
administrativo-pedagógicas: o presidente situou que as discussões sobre o tema estão
encerradas no âmbito institucional do campus após a última reunião do Conselho Diretor, cabendo
amplo conhecimento do inteiro teor da decisão pela parte interessada. Assim, recomendou que os
estudantes, se assim desejarem, tomem conhecimento dos termos, votos exarados e documentos
relacionados a partir da publicização da reunião - considerado o vídeo estar disponível para
acesso público. A professora Ana Cláudia, que representou o curso na referida reunião, reiterou a
posição do Curso, manifestando o voto contrário, único, inclusive, à decisão vencedora. O
presidente sinalizou que a retomada do debate pelos estudantes, portanto, caso desejem, deverá
seguir por outras instâncias, superiores e/ou de outra natureza, a seu interesse e juízo. 10)
Encaminhamentos sobre a recursos do Colegiado: o presidente salientou que ainda existem
recursos do colegiado à disposição do curso e do quadro docente para utilização, devendo haver
organização célere para utilização, visto que o empenho durante o segundo semestre tende a ser
mais difícil e, em caso de não utilização dentro do período fiscal adequado, o recurso acaba sendo
devolvido. Nada mais havendo a tratar, o presidente, docente Marcelo Valério, às 19 horas e 20
minutos, encerrou a reunião, da qual eu, Diogo Campiolo Sanches, lavrei a presente Ata, que vai
assinada por mim, pelo coordenador e pelos demais presentes.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO VALERIO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 14/08/2023, às 18:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por AROLDO NASCIMENTO SILVA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 14/08/2023, às 18:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por HERCILIA ALVES PEREIRA DE CARVALHO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/08/2023, às 08:14, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA CLAUDIA NOGUEIRA MULATI,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/08/2023, às 14:44, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DOUGLAS SOARES DE OLIVEIRA, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/08/2023, às 09:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS EURICO GALVAO ROSA, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 17/08/2023, às 21:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JAIR DA SILVA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 23/08/2023, às 15:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VALQUIRIA DE MORAES SILVA RIBEIRO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 07/05/2024, às 20:03, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DIOGO CAMPIOLO SANCHES, TECNICO EM
ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 16/05/2024, às 13:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5714826 e o código CRC 57E110DF.

Referência: Processo nº 23075.005838/2023-16 SEI nº 5714826

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0